ÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

GABINETE DA PREFEITA

OF. GPMIPMBE N° 369/2022

Boa Esperança - ES, 26 de julho de 2022.

Ao Exelentíssimo Senhor,
Renato Barros
Presidente da Câmara Municipal de Boa Esperança - ES

Assunto: Mensagem n° 17/2022 - Projeto de Lei que “Autoriza do Poder Executivo Municipal a
absorver os trechos rodoviários estaduais urbanos que são de responsabilidade do Departamento
de Edificações e de Rodovias do Estado do Espiríto Santo — DER-ES”.

Senhor Presidente,

1. Encaminho a Vossa Excelência Mensagem n° 17/2022 - Projeto de Lei que “Autoriza do
Poder Executivo Municipal a absorver os trechos rodoviários estaduais urbanos que são de
responsabilidade do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espiríto
Santo — DER-ES”.

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente

Sique a Sussai Milanese
Prefeita Municipal

Av. Senador Eurico Rezende, n 780 Centro Boa Esperança/ES CEP 29.845-000
Telefone (27) 3768 6547 E-mail: ~abinete@boaes~eranca.es gov br www boaesyeranca es.gov.br

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

SOA ESPERANÇA

PODER EXECUTIVO
Municfpio de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n’ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone; (27) 3768 6534 1 E-mau; procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesi~eranca.es.~ov.br

Boa Esperança — ES, 26 de julho de 2022.

MENSAGEM N2 17/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente e Nobres Vereadores

Temos a honra de submeter à apreciação de Vossa Excelência e de seus ilustres pares para exame,
discussão e votação o incluso Projeto de Lei que tem por finalidade autorizar o Executivo
Municipal a absorver os trechos rodoviários estaduais urbanos que são de responsabilidade do
Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espirito Santo — DER-ES.

Sabe-se que com a edição da Lei n2 10.782, de 14 de fevereiro de 2017, a qual dispõe sobre o
ordenamento de uso do solo nas faixas de domínios e lindeiras das rodovias estaduais do estado
do Espirito Santo e regulamentado pelo Decreto n2 4303-R de 05 de setembro de 2018, o
município terá mais autonomia no seu planejamento urbano.

Temos que o presente atende tal disposto do decreto, pois atendemos o artigo 32 inciso IV, que
cita “comprovação de que o trecho rodoviário estadual está inserido no perímetro urbano
municipal de que apresenta ao menos 2 (dois) dos seguintes itens:

a) Calçadas;

b) Iluminação pública;

c) No mínimo, 4(quatro) acessos com distância máxima de 150(cento e cinquenta)
metro entre eles;

d) Drenagem de águas pluviais;

e) Sinalização urbana;

f) No mínimo, 10 (dez) construções lindeiras à rodovia em um espaço de 1(um)
quilometro.

Atendemos aos itens supracitado, ademais, vale justificar que o município apresenta capacidade
técnica e operacional, para absorção das vias expostas no projeto de lei. Assim, é oportuno
descrever os motivos que justificam a propositura, informamos o quão importante é a autonomia
do município, no que tange a lei. Este evento tem como objetivo construir maior independência ao
município para gerir as vias estaduais em áreas urbanas.

É importante afirmar, que o município será decisivo nas ações de gerenciamento das vias e faixas
de domínio, regularizando as construções lindeiras e que poderá aumentar a capacidade de
arrecadação, tendo maior liberdade de decisões que antes não era de nossa responsabilidade e
competência.

1/3
Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

_._~SOA~p~~t4çA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO
Av. Senador Eurico Rezende, n~ 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29.845-000

Telefone: (27) 3768 6534 1 E-mau: procuradoria@boaesperanca.es.gov.br 1 www.boaesperanca.es.gov.br

Diante de todo o exposto e em face da inegável relevância e do evidente interesse público que a
matéria encerra, solicitamos a apreciação do presente Projeto de Lei.

Contando com a costumeira eficiência de Vossa Excelência e ilustres Pares no trato dos assuntos
de interesse público, aguardamos a aprovação do presente Projeto de Lei na forma proposta,
renovando protestos de elevada estima e inegável apreço.

FERNANDA SI~J EIRA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal

2/3
Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade

com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°
2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

~OA~p~~4ÇA

PODER EXECUTIVO
Município de Boa Esperança - Estado do Espírito Santo

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
Av Senador Eurico Rezende, n° 780 1 Centro 1 Boa Esperança/ES 1 CEP 29 845-000

Teíefone (27) 3768 6534 E E-mau procuradorua@boaesperanca es gov br 1 w~ boaesperanca es.pov br

PROJETO DE LEI N~ _J2022

Autoriza do Poder Executivo Municipal a
absorver os trechos rodoviários estaduais
urbanos que são de responsabilidade do
Departamento de Edificações e de Rodovias
do Estado do Espirito Santo — DER-ES.

A Prefeita Municipal de Boa Esperança, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o Artigo 75, incisos 1 e V da Lei Orgânica Municipal faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 12 Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a absorver os trechos rodoviários estaduais
que são de responsabilidade do Departamento de Edificações e de Rodovias do Estado do Espirito
Santo — DER-ES, assumindo a respectiva, conservação e operação, no centro urbano de Boa
Esperança, delimitados pelas coordenadas indicadas a seguir.

Art. 22 A poligonal que delimita o perímetro urbano da cidade de Boa Esperança estar assim
definida:

- trecho 1: ES-130 do Governo do Estado para o município, no segmento com início no ponto 1 de
coordenadas 363617 m E / 7950327 m 5 e término no ponto 2 de coordenadas 363691 m E /
7949852 m 5, com extensão de 0,491 km;

II - trecho 2: ES-130 do Governo do Estado para o município, no segmento com início no ponto 1
de coordenadas 363691 m E / 7949852 m S e término no ponto 2 de coordenadas 363828 m E /
7949168 m 5, com extensão de 0,701 km;

III - trecho 3: ES-315 do Governo do Estado para o município, no segmento com início no ponto 1
de coordenadas 360857 m E / 7949383 m S e término no ponto 2 de coordenadas 363691 m E /
7949852 m 5, com extensão de 3,195 km;

IV - trecho 4: ES-315 do Governo do Estado para o município, no segmento com início no ponto 1
de coordenadas 363691 m E / 7949852 m 5 e término no ponto 2 de coordenadas 365754 m E /
7949753 m 5, com extensão de 2,071 km.

Art. 32 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 42 Revoga-se as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Boa Esperança- ES, 26 de julho de 2022.

dJL4
FERNANDA SIQ IRA SUSSAI MILANESE

Prefeita Municipal
3/3

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 32003100390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://www3.cmbe.es.gov.br/spl/autenticidade utilizando o identificador 32003100390039003A005000

Assinado eletrônicamente por Igor Souza Pereira em 26/07/2022 14:59

Checksum: 7BD2A0DC489CE77AEBE743131627C144162165175226BBEB82D7490DE1DA892A